UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN CHỢ CHU

Số:         /UBND - VHXH
V/v hướng dẫn tổ chức hoạt động chào mừng

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ

ba năm 2024 trên địa bàn thị trấn Chợ Chu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Chu, ngày 15 tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các ban ngành, đoàn thể thị trấn Chợ Chu;

- Hội khuyến học thị trấn Chợ Chu;

- Trung tâm Học tập cộng đồng thị trấn Chợ Chu;

- Các Trường học thị trấn Chợ Chu;

- Các Tổ dân phố trên địa bàn thị trấn Chợ Chu.

Thực hiện công văn số 2187/UBND-VHTT ngày 15/4/2024 của UBND huyện

Định Hóa về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa

đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trên địa bàn huyện. UBND thị trấn Chợ Chu đề

nghị các ban ngành, đoàn thể, Hội khuyến học, Trung tâm Học tập cộng đồng,

Trường học, Tổ dân phố phối hợp tuyên truyền và triển khai thực hiện như sau:

1. Công chức Văn hóa-xã hội

- Thực hiện công tác tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn

hóa đọc Việt Nam 21/4 năm 2024; đăng tải trên trang thông tin điện tử, tiếp sóng

trên hệ thống đài truyền thanh và tuyên truyền bằng các hình thức khác phù hợp với

tình hình đặc điểm của địa phương để Nhân dân biết và hưởng ứng tham gia.

- Theo dõi, hướng dẫn, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND

thị trấn và Phòng Văn hóa và Thông tin theo quy định.

2. Hội khuyến học, Trung tâm Học tập cộng đồng

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam; phản ánh về văn hóa đọc, phong trào đọc sách và các hoạt động hưởng

ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; giới thiệu những tấm gương tham gia sưu

tầm, nghiên cứu, sáng tác, quảng bá và lưu giữ sách; gương các tập thể, cá nhân điển

hình trong phong trào đọc sách; các mô hình văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Phối hợp với các trường học trên địa bàn tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam lần thứ ba năm 2024.

3. Các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố

Tuyên truyền về ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4 năm

2024 trên các cụm loa truyền thanh, trên nhóm Zalo, tùy điều kiện thực tế tại các

ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố sử dụng các hình thức tuyên truyền phù hợp các nội

dung đến toàn thể đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn được biết.

(UBND thị trấn gửi kèm bài tuyên truyền ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa

đọc Việt Nam)

2

4. Các Trường học thị trấn Chợ Chu

- Triển khai hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba gắn

với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong năm 2024

của đất nước, của địa phương nhằm phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong

cộng đồng; xác định trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương đối với việc

phát triển văn hóa đọc.

- Chỉ đạo Thư viện Nhà trường phối hợp với các ban ngành, đoàn thể địa

phương tổ chức các hoạt động phát triển văn hóa đọc, các hoạt động hưởng ứng

bằng nhiều hình thức, nội dung phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế nhằm tiếp

tục duy trì và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Huy động mọi nguồn lực xã hội để tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và

Văn hóa đọc Việt Nam theo hướng đa dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động

truyền thống với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của các nền

tảng công nghệ, chuyển đổi số như: Hội sách trực tiếp; Hội sách trực tuyến trên các

nền tảng công nghệ; Hội sách trực tiếp kết hợp với trực tuyến; Hội sách thanh toán

không sử dụng tiền mặt; đổi điểm thưởng tích lũy của khách hàng tại một số ngân

hàng thương mại lấy quà tặng bằng sách; kết hợp truyền thông, quảng bá sách và

văn hóa đọc trên các chuyên mục báo điện tử, mạng xã hội.

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024, đảm bảo

thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cán bộ,

giáo viên và học sinh tạo động lực góp phần nâng cao sự ủng hộ, nhận thức của

cộng đồng về văn hóa đọc.

UBND thị trấn Chợ Chu đề nghị các ban ngành, đoàn thể, Hội khuyến học,

Trung tâm Học tập cộng đồng, Trường học, Tổ dân phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện;

- Đảng ủy, TT HĐND;

- Lãnh đạo UBND;

- Như kính gửi;

- Lưu: VP, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Kiên

3

Ý NGHĨA NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM (21-4)

Kính thưa toàn thể cán bộ và nhân dân Tổ dân phố ......................

Sách đối với đời sống tinh thần của con người có vai trò rất quan trọng: là chiếc

chìa khóa vạn năng mở cửa lâu đài trí tuệ và tâm hồn con người; là người thầy siêu

việt thắp sáng trong ta nguồn tri thức vô biên, dạy chúng ta biết sống và biết hy sinh.

Có thể nói sách chính là người bạn tâm giao chia sẻ mọi niềm vui, nỗi buồn sâu kín

của mỗi con người, và đọc sách từ lâu đã trở thành một nhu cầu cần thiết của xã hội

loài người trên thế giới.

Đánh giá cao tầm quan trọng của văn hóa đọc, trong kỳ họp lần thứ 28 của Đại Hội

đồng Liên hợp quốc tại Paris (ngày 25/10 - 16/11/1995), UNESCO (Tổ chức văn hoá,

giáo dục, khoa học Liên hợp quốc) đã quyết định chọn ngày 23/4 hàng năm làm “Ngày

sách và Bản quyền thế giới” (World Book and Copyright Day), trong đó nêu rất rõ mục

tiêu và các thành phần tham gia ngày tôn vinh những giá trị của sách và sự đóng góp

của các tác giả cho sự ra đời của các tác phẩm bất hủ. Ý tưởng về “Ngày sách và Bản

quyền thế giới” bắt nguồn từ một phong tục truyền thống rất đẹp ở Catalonia (Tây Ban

Nha): Vào ngày 23/4 hàng năm có rất nhiều hội chợ sách và các lễ hội đường phố được

tổ chức, mỗi khách hàng sẽ được tặng một bông hồng kèm theo khi mua một cuốn sách

trong ngày hôm đó. Hàng năm, trên thế giới có hơn 150 quốc gia tổ chức kỷ niệm

“Ngày sách và bản quyền thế giới” với nhiều hoạt động thiết thực, phong phú, thu hút

được nhiều người tham gia và đã  xây dựng được mối liên hệ mật thiết giữa các thư

viện - nhà xuất bản - cơ quan phát hành - bạn đọc.

Tại Việt Nam, Thủ tướng chính phủ đã có quyết định số 284/QĐ-TTg ngày

24/02/2014 về Ngày sách Việt Nam, đã quyết định chọn ngày 21/4 hàng năm là “Ngày

Sách Việt Nam” và Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” hàng năm để khuyến khích,

đưa phong trào đọc sách, báo trở thành thành nét đẹp văn hóa của con người Việt Nam

trong thời kỳ đất nước giao lưu, hội nhập quốc tế. Mong muốn “Ngày hội đọc sách” sẽ

lan toả khắp các tỉnh thành để thúc đẩy và tôn vinh những ngành nghề liên quan đến sách

báo và tri thức như: Thư viện, xuất bản, phát hành… Với tinh thần đề cao tầm quan trọng

của sách báo và tri thức trong đời sống, “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” đã trở

thành một nét sinh hoạt văn hoá, văn minh của xã hội và cộng đồng. Văn hóa đọc cần

được duy trì và quảng bá sâu rộng hơn trong mọi tầng lớp nhân dân;

Để tôn vinh sách và lan tỏa văn hoá đọc nhân “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt

Nam lần thứ ba năm 2024”, tỉnh Bắc Kạn tổ chức chuỗi hoạt động “Ngày hội sách”

tại Huyện Ngân Sơn từ 16-18/4/2024 với các chương trình: “Thi tuyên truyền, giới

thiệu sách” cấp tỉnh; thư viện lưu động; trưng bày – giới thiệu sách, báo và các tác

phẩm đạt giải Cuộc thi đại sứ văn hóa đọc năm 2023; tổ chức cuộc thi đại sứ văn

hóa đọc năm 2024 với thông điệp: “Sách hay cần bạn đọc”, “Sách quý tặng bạn”,

“Tặng sách hay – Mua sách thật”, “Sách hay: mắt đọc – tai nghe”

Trân trọng cảm ơn toàn thể nhân dân và cán bộ trong TDP đã chú ý lắng nghe!!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T13:49:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Trung Kiên<kiennt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T14:02:26+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T14:02:34+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!